
03/12/17 第４回理事研修会 

 

４ 報告―⑶ 

■各部の活動について（３分以内）・・・・・・・南部 和紀 研修部長 

研修部から、前回の理事研修会以降の活動につきまして、５点報告させていただきま

す。 

 

１点目は、「第64回北海道小学校長会教育研究石狩・千歳大会」についてです。 

本大会は、ライブ配信による全体会、動画のオンデマンド配信と誌上交流による分科

会で開催いたしました。初の試みでありましたが、多くの参加者から、研究大会として

十分に機能していたとの声をいただきました。石狩・千歳大会実行委員会の小松義幸委

員長、今村敏之事務局長をはじめ、石狩管内小中学校長会の皆様方のきめ細やかな配慮

と成功へ導く熱意に、改めて感謝と敬意を表する次第です。また、様々な形でご協力い

ただいた理事の皆様にも、この場をお借りしてお礼申し上げます。 

現在は、研究集録である「小学校教育第58号」の校正作業を進めているところです。

１月に発行し、全ての会員に配付する予定です。 

 

２点目は、次年度開催予定となっている、第65回北海道小学校長会教育研究旭川大会

についてです。大会の概要等につきまして、この後の協議の中で、玉井研究指名理事よ

りご説明をいただくことになっております。今後、旭川大会実行委員会の皆様と連携を

図りながら、大会の成功に向け業務を進めてまいりたいと思います。 

 

３点目は、全連小石川大会についてです。残念ながら今年度も、誌上発表という形に

なりましたが、本日は、発表者である新冠町立新冠小学校 五十嵐校長先生と、鶴居村

立下幌呂小学校  土居校長先生に、研究発表をお願いしております。地区をあげて取り

組んでいただいた研究発表をお聞きし、貴重な学びの機会とさせていただきたいと思い

ます。 

 

４点目は、「教育改革等に関する調査」についてです。３月には調査結果が「研究紀

要」の冊子となってお手元に届くことになっております。是非、ご活用ください。 

 

最後５点目は、「地区研究活動」についてです。現在、各地区の原稿を集約している

ところです。今後、北海道小学校長会のホームページ「地区研究活動」のコーナーに掲

載いたします。ご協力に感謝申し上げます。 

  

以上、研修部からの活動経過報告とさせていただきます。 


